



# LAMPIRAN-LAMPIRAN

## Lampiran 1

### Laporan Keuangan Neraca dan Laba Rugi periode 2017-2019

[3210000] Statement of financial position presented using current and non-current - Infrastructure Industry

Laporan posisi keuangan			Statement of financial position
Aset	31 December 2017	31 December 2016	Assets
<b>Aset lancar</b>			<b>Current assets</b>
Kas dan setara kas	25,145	29,767	Cash and cash equivalents
<b>Aset keuangan lancar</b>			<b>Current financial assets</b>
Aset keuangan lancar lainnya	2,173	1,471	Current other financial assets
<b>Piutang usaha</b>			<b>Trade receivables</b>
Piutang usaha pihak ketiga	7,677	6,469	Trade receivables third parties
Piutang usaha pihak berelasi	1,545	894	Trade receivables related parties
<b>Piutang lainnya</b>			<b>Other receivables</b>
Piutang lainnya pihak ketiga	342	537	Other receivables third parties
Persediaan lainnya	631	584	Inventories
Biaya dibayar dimuka lancar	6,096	4,857	Current prepaid expenses
Uang muka lancar	1,087	389	Current advances
Pajak dibayar dimuka lancar	1,947	2,138	Current prepaid taxes
Klaim atas pengembalian pajak lancar	908	592	Current claims for tax refund
Aset tidak lancar atau kelompok lepasan diklasifikasikan sebagai dimiliki untuk dijual	10	3	Non-current assets or disposal groups classified as held-for-sale
Jumlah aset lancar	47,561	47,701	Total current assets
<b>Aset tidak lancar</b>			<b>Non-current assets</b>
Investasi yang dicatat dengan menggunakan metode ekuitas	2,148	1,847	Investments accounted for using equity method
Uang muka tidak lancar	3,312	5,865	Non-current advances
<b>Aset keuangan tidak lancar</b>			<b>Non-current financial assets</b>
Aset keuangan tidak lancar lainnya	8,958	5,643	Non-current other financial assets
Aset pajak tangguhan	2,804	769	Deferred tax assets
Aset tetap	130,171	114,498	Property and equipment
Aset imbalan pasca kerja	0	199	Post-employment benefit assets
Goodwill	651	420	Goodwill
Aset takberwujud selain goodwill	2,879	2,669	Intangible assets other than goodwill
Jumlah aset tidak lancar	150,923	131,910	Total non-current assets
Jumlah aset	198,484	179,611	Total assets
<b>Liabilitas dan ekuitas</b>			<b>Liabilities and equity</b>
<b>Liabilitas</b>			<b>Liabilities</b>
<b>Liabilitas jangka pendek</b>			<b>Current liabilities</b>
Pinjaman jangka pendek	2,289	911	Short-term loans

<b>Utang usaha</b>			<b>Trade payables</b>
Utang usaha pihak ketiga	14,678	11,971	Trade payables third parties
Utang usaha pihak berelasi	896	1,547	Trade payables related parties
<b>Utang lainnya</b>			<b>Other payables</b>
Utang lainnya pihak ketiga	217	172	Other payables third parties
<b>Uang muka pelanggan jangka pendek</b>			<b>Current advances from customers</b>
Uang muka pelanggan jangka pendek pihak ketiga	1,240	840	Current advances from customers third parties
Beban akrual jangka pendek	12,630	11,283	Current accrued expenses
Utang pajak	2,790	2,954	Taxes payable
Pendapatan diterima dimuka jangka pendek	5,427	5,563	Current unearned revenue
<b>Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun</b>			<b>Current maturities of long-term liabilities</b>
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang bank	4,110	3,637	Current maturities of bank loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas penerusan pinjaman	206	225	Current maturities of step loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas liabilitas sewa pembiayaan	794	658	Current maturities of finance lease liabilities
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas wesel bayar	0	1	Current maturities of notes payable
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang obligasi	0	0	Current maturities of bonds payable
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas pinjaman lainnya	99	0	Current maturities of other borrowings
Jumlah liabilitas jangka pendek	45,376	39,762	Total current liabilities
<b>Liabilitas jangka panjang</b>			<b>Non-current liabilities</b>
Liabilitas pajak tangguhan	933	745	Deferred tax liabilities
<b>Liabilitas jangka panjang setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun</b>			<b>Long-term liabilities net of current maturities</b>

Liabilitas jangka panjang atas utang bank	13,894	11,929	Long-term bank loans
Liabilitas jangka panjang atas penerusan pinjaman	892	1,067	Long-term step loans
Liabilitas jangka panjang atas liabilitas sewa pembiayaan	3,010	3,352	Long-term finance lease liabilities
Liabilitas jangka panjang atas wesel bayar	0	327	Long-term notes payable
Liabilitas jangka panjang atas utang obligasi	8,982	8,995	Long-term bonds payable
Liabilitas jangka panjang atas pinjaman lainnya	1,196	697	Long-term other borrowings
Pendapatan diterima dimuka jangka panjang	524	425	Non-current unearned revenue
<b>Provisi jangka panjang</b>			<b>Non-current provisions</b>
Provisi jangka panjang lainnya	758	613	Other non-current provisions
Kewajiban imbalan pasca kerja jangka panjang	10,195	6,126	Long-term post-employment benefit obligations
Liabilitas keuangan jangka panjang lainnya	594	29	Other non-current financial liabilities
Jumlah liabilitas jangka panjang	40,978	34,305	Total non-current liabilities
Jumlah liabilitas	86,354	74,067	Total liabilities
<b>Ekuitas</b>			<b>Equity</b>
<b>Ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk</b>			<b>Equity attributable to equity owners of parent entity</b>
Saham biasa	5,040	5,040	Common stocks
Tambahan modal disetor	4,931	4,931	Additional paid-in capital
Saham treasuri	( 2,541 )	( 2,541 )	Treasury stocks
Cadangan lainnya	0	0	Other reserves
Komponen ekuitas lainnya	387	339	Other components of equity
<b>Saldo laba (akumulasi kerugian)</b>			<b>Retained earnings (deficit)</b>
Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya	15,337	15,337	Appropriated retained earnings
Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya	69,559	61,278	Unappropriated retained earnings
Jumlah ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk	92,713	84,384	Total equity attributable to equity owners of parent entity
Kepentingan non-pengendali	19,417	21,160	Non-controlling interests
Jumlah ekuitas	112,130	105,544	Total equity
Jumlah liabilitas dan ekuitas	198,484	179,611	Total liabilities and equity

**[3312000] Statement of profit or loss and other comprehensive income, OCI components presented net of tax, by nature - Infrastructure Industry**

	Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain		Statement of profit or loss and other comprehensive income	
	31 December 2017	31 December 2016		
Penjualan dan pendapatan usaha	128,256	116,333	Sales and revenue	
Pendapatan lainnya	1,039	750	Other income	
Beban interkoneksi	( 2,987 )	( 3,218 )	Interconnection expenses	
Beban tiket, penjualan, dan promosi	( 5,268 )	( 4,102 )	Ticketing, sales and promotion expenses	
Beban operasional jaringan	( 36,603 )	( 31,293 )	Network operation expenses	
Beban manfaat karyawan	( 13,529 )	( 13,612 )	Employee benefits expenses	
Beban penyusutan dan amortisasi	( 20,446 )	( 18,532 )	Depreciation and amortisation expenses	
Beban lainnya	( 6,580 )	( 7,079 )	Other expenses	
Keuntungan (kerugian) lainnya	51	( 52 )	Other gains (losses)	
Pendapatan keuangan	1,434	1,716	Finance income	
Beban keuangan	( 2,769 )	( 2,810 )	Finance costs	
Bagian atas laba (rugi) entitas asosiasi yang dicatat dengan menggunakan metode ekuitas	61	88	Share of profit (loss) of associates accounted for using equity method	
Jumlah laba (rugi) sebelum pajak penghasilan	42,659	38,189	Total profit (loss) before tax	
Pendapatan (beban) pajak	( 9,958 )	( 9,017 )	Tax benefit (expenses)	
Jumlah laba (rugi) dari operasi yang dilanjutkan	32,701	29,172	Total profit (loss) from continuing operations	
Jumlah laba (rugi)	32,701	29,172	Total profit (loss)	
<b>Pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak</b>			<b>Other comprehensive income, after tax</b>	
<b>Pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak</b>			<b>Other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss, after tax</b>	
Penyesuaian reklasifikasi selisih kurs penjabaran, setelah pajak	43	( 41 )	Reclassification adjustments on exchange differences on translation, after tax	
Keuntungan (kerugian) yang belum direalisasi atas perubahan nilai wajar aset keuangan yang tersedia untuk dijual, setelah pajak	( 2,375 )	( 2,058 )	Unrealised gains (losses) on changes in fair value of available-for-sale financial assets, after tax	
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak	( 2,332 )	( 2,099 )	Total other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss, after tax	
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak	( 2,332 )	( 2,099 )	Total other comprehensive income, after tax	
Jumlah laba rugi komprehensif	30,369	27,073	Total comprehensive income	
<b>Laba (rugi) yang dapat diatribusikan</b>			<b>Profit (loss) attributable to</b>	
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke entitas induk	22,145	19,352	Profit (loss) attributable to parent entity	

Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	10,556	9,820	Profit (loss) attributable to non-controlling interests
<b>Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan</b>			<b>Comprehensive income attributable to</b>
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke entitas induk	19,952	17,331	Comprehensive income attributable to parent entity
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	10,417	9,742	Comprehensive income attributable to non-controlling interests
<b>Laba (rugi) per saham</b>			<b>Earnings (loss) per share</b>
<b>Laba per saham dasar diatribusikan kepada pemilik entitas induk</b>			<b>Basic earnings per share attributable to equity owners of the parent entity</b>
Laba (rugi) per saham dasar dari operasi yang dilanjutkan	223.55	196.19	Basic earnings (loss) per share from continuing operations



**[3210000] Statement of financial position presented using current and non-current - Infrastructure Industry**

<b>Laporan posisi keuangan</b>			<b>Statement of financial position</b>
<b>Aset</b>	<b>31 December 2018</b>	<b>31 December 2017</b>	<b>Assets</b>
<b>Aset lancar</b>			<b>Current assets</b>
Kas dan setara kas	17,439	25,145	Cash and cash equivalents
<b>Aset keuangan lancar</b>			<b>Current financial assets</b>
Aset keuangan lancar lainnya	1,304	2,173	Current other financial assets
<b>Piutang usaha</b>			<b>Trade receivables</b>
Piutang usaha pihak ketiga	9,288	7,677	Trade receivables third parties
Piutang usaha pihak berelasi	2,126	1,545	Trade receivables related parties
<b>Piutang lainnya</b>			<b>Other receivables</b>
Piutang lainnya pihak ketiga	727	342	Other receivables third parties
Persediaan lainnya	717	631	Inventories
Biaya dibayar dimuka lancar	6,179	6,027	Current prepaid expenses
Uang muka lancar	1,803	1,156	Current advances
Pajak dibayar dimuka lancar	2,749	1,947	Current prepaid taxes
Klaim atas pengembalian pajak lancar	596	908	Current claims for tax refund
Aset tidak lancar atau kelompok lepasan diklasifikasikan sebagai dimiliki untuk dijual	340	10	Non-current assets or disposal groups classified as held-for-sale
Jumlah aset lancar	43,268	47,561	Total current assets
<b>Aset tidak lancar</b>			<b>Non-current assets</b>
Investasi yang dicatat dengan menggunakan metode ekuitas	2,472	2,148	Investments accounted for using equity method
Uang muka tidak lancar	805	3,312	Non-current advances
<b>Aset keuangan tidak lancar</b>			<b>Non-current financial assets</b>
Aset keuangan tidak lancar lainnya	8,867	8,958	Non-current other financial assets
Aset pajak tangguhan	2,504	2,804	Deferred tax assets
Aset tetap	143,248	130,171	Property and equipment
Aset imbalan pasca kerja	0	0	Post-employment benefit assets
Goodwill	1,037	651	Goodwill
Aset takberwujud selain goodwill	3,995	2,879	Intangible assets other than goodwill
Jumlah aset tidak lancar	162,928	150,923	Total non-current assets
Jumlah aset	206,196	198,484	Total assets
<b>Liabilitas dan ekuitas</b>			<b>Liabilities and equity</b>
<b>Liabilitas</b>			<b>Liabilities</b>
<b>Liabilitas jangka pendek</b>			<b>Current liabilities</b>
Pinjaman jangka pendek	4,043	2,289	Short-term loans

<b>Utang usaha</b>			<b>Trade payables</b>
Utang usaha pihak ketiga	13,773	14,678	Trade payables third parties
Utang usaha pihak berelasi	993	896	Trade payables related parties
<b>Utang lainnya</b>			<b>Other payables</b>
Utang lainnya pihak ketiga	448	217	Other payables third parties
<b>Uang muka pelanggan jangka pendek</b>			<b>Current advances from customers</b>
Uang muka pelanggan jangka pendek pihak ketiga	1,569	1,240	Current advances from customers third parties
Beban akrual jangka pendek	12,769	12,630	Current accrued expenses
Utang pajak	1,180	2,790	Taxes payable
Pendapatan diterima dimuka jangka pendek	5,190	5,427	Current unearned revenue
<b>Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun</b>			<b>Current maturities of long-term liabilities</b>
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang bank	4,472	4,110	Current maturities of bank loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas penerusan pinjaman	198	206	Current maturities of step loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas liabilitas sewa pembiayaan	807	794	Current maturities of finance lease liabilities
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas wesel bayar	525	0	Current maturities of notes payable
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang obligasi	0	0	Current maturities of bonds payable
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas pinjaman lainnya	294	99	Current maturities of other borrowings
Jumlah liabilitas jangka pendek	46,261	45,376	Total current liabilities
<b>Liabilitas jangka panjang</b>			<b>Non-current liabilities</b>
Liabilitas pajak tangguhan	1,252	933	Deferred tax liabilities
<b>Liabilitas jangka panjang setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun</b>			<b>Long-term liabilities net of current maturities</b>



Liabilitas jangka panjang atas utang bank	18,753	13,894	Long-term bank loans
Liabilitas jangka panjang atas penerusan pinjaman	751	892	Long-term step loans
Liabilitas jangka panjang atas liabilitas sewa pembiayaan	2,338	3,010	Long-term finance lease liabilities
Liabilitas jangka panjang atas wesel bayar	0	0	Long-term notes payable
Liabilitas jangka panjang atas utang obligasi	9,956	8,982	Long-term bonds payable
Liabilitas jangka panjang atas pinjaman lainnya	1,950	1,196	Long-term other borrowings
Pendapatan diterima dimuka jangka panjang	652	524	Non-current unearned revenue
<b>Provisi jangka panjang</b>			<b>Non-current provisions</b>
Provisi jangka panjang lainnya	852	758	Other non-current provisions
Kewajiban imbalan pasca kerja jangka panjang	5,555	10,195	Long-term post-employment benefit obligations
Liabilitas keuangan jangka panjang lainnya	573	594	Other non-current financial liabilities
Jumlah liabilitas jangka panjang	42,632	40,978	Total non-current liabilities
Jumlah liabilitas	88,893	86,354	Total liabilities
<b>Ekuitas</b>			<b>Equity</b>
<b>Ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk</b>			<b>Equity attributable to equity owners of parent entity</b>
Saham biasa	4,953	5,040	Common stocks
Tambahan modal disetor	2,455	4,931	Additional paid-in capital
Saham treasuri	( 0 )	( 2,541 )	Treasury stocks
Cadangan lainnya	0	0	Other reserves
Komponen ekuitas lainnya	507	387	Other components of equity
<b>Saldo laba (akumulasi kerugian)</b>			<b>Retained earnings (deficit)</b>
Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya	15,337	15,337	Appropriated retained earnings
Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya	75,658	69,559	Unappropriated retained earnings
Jumlah ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk	98,910	92,713	Total equity attributable to equity owners of parent entity
Kepentingan non-pengendali	18,393	19,417	Non-controlling interests
Jumlah ekuitas	117,303	112,130	Total equity
Jumlah liabilitas dan ekuitas	206,196	198,484	Total liabilities and equity

**[3312000] Statement of profit or loss and other comprehensive income, OCI components presented net of tax, by nature - Infrastructure Industry**

**Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain**

**Statement of profit or loss and other comprehensive income**

	31 December 2018	31 December 2017	
Penjualan dan pendapatan usaha	130,784	128,256	Sales and revenue
Pendapatan lainnya	1,752	1,039	Other income
Beban interkoneksi	( 4,283 )	( 2,987 )	Interconnection expenses
Beban tiket, penjualan, dan promosi	( 4,214 )	( 5,268 )	Ticketing, sales and promotion expenses
Beban operasional jaringan	( 43,791 )	( 36,603 )	Network operation expenses
Beban manfaat karyawan	( 13,178 )	( 13,529 )	Employee benefits expenses
Beban penyusutan dan amortisasi	( 21,406 )	( 20,446 )	Depreciation and amortisation expenses
Beban lainnya	( 6,887 )	( 6,580 )	Other expenses
Keuntungan (kerugian) lainnya	68	51	Other gains (losses)
Pendapatan keuangan	1,014	1,434	Finance income
Beban keuangan	( 3,507 )	( 2,769 )	Finance costs
Bagian atas laba (rugi) entitas asosiasi yang dicatat dengan menggunakan metode ekuitas	53	61	Share of profit (loss) of associates accounted for using equity method
Jumlah laba (rugi) sebelum pajak penghasilan	36,405	42,659	Total profit (loss) before tax
Pendapatan (beban) pajak	( 9,426 )	( 9,958 )	Tax benefit (expenses)
Jumlah laba (rugi) dari operasi yang dilanjutkan	26,979	32,701	Total profit (loss) from continuing operations
Jumlah laba (rugi)	26,979	32,701	Total profit (loss)
<b>Pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak</b>			<b>Other comprehensive income, after tax</b>
<b>Pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak</b>			<b>Other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss, after tax</b>
Penyesuaian reklasifikasi selisih kurs penjabaran, setelah pajak	4,942	( 2,332 )	Reclassification adjustments on exchange differences on translation, after tax
Keuntungan (kerugian) yang belum direalisasi atas perubahan nilai wajar aset keuangan yang tersedia untuk dijual, setelah pajak	0	0	Unrealised gains (losses) on changes in fair value of available-for-sale financial assets, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak	4,942	( 2,332 )	Total other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak	4,942	( 2,332 )	Total other comprehensive income, after tax
Jumlah laba rugi komprehensif	31,921	30,369	Total comprehensive income
<b>Laba (rugi) yang dapat diatribusikan</b>			<b>Profit (loss) attributable to</b>
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke entitas induk	18,032	22,145	Profit (loss) attributable to parent entity

Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	8,947	10,556	Profit (loss) attributable to non-controlling interests
<b>Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan</b>			<b>Comprehensive income attributable to</b>
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke entitas induk	22,844	19,952	Comprehensive income attributable to parent entity
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	9,077	10,417	Comprehensive income attributable to non-controlling interests
<b>Laba (rugi) per saham</b>			<b>Earnings (loss) per share</b>
<b>Laba per saham dasar diatribusikan kepada pemilik entitas induk</b>			<b>Basic earnings per share attributable to equity owners of the parent entity</b>
Laba (rugi) per saham dasar dari operasi yang dilanjutkan	182.03	223.55	Basic earnings (loss) per share from continuing operations

**[3210000] Statement of financial position presented using current and non-current - Infrastructure Industry**

<b>Laporan posisi keuangan</b>			<b>Statement of financial position</b>
<b>Aset</b>	<b>31 March 2019</b>	<b>31 December 2018</b>	<b>Assets</b>
<b>Aset lancar</b>			<b>Current assets</b>
Kas dan setara kas	23,380	17,439	Cash and cash equivalents
<b>Aset keuangan lancar</b>			<b>Current financial assets</b>
Aset keuangan lancar lainnya	1,350	1,304	Current other financial assets
<b>Piutang usaha</b>			<b>Trade receivables</b>
Piutang usaha pihak ketiga	12,012	9,288	Trade receivables third parties
Piutang usaha pihak berelasi	2,664	2,126	Trade receivables related parties
<b>Piutang lainnya</b>			<b>Other receivables</b>
Piutang lainnya pihak ketiga	454	727	Other receivables third parties
Persediaan lainnya	632	717	Inventories
Biaya dibayar dimuka lancar	8,333	6,179	Current prepaid expenses
Uang muka lancar	1,743	1,803	Current advances
Pajak dibayar dimuka lancar	2,600	2,749	Current prepaid taxes
Klaim atas pengembalian pajak lancar	389	596	Current claims for tax refund
Aset tidak lancar atau kelompok lepasan diklasifikasikan sebagai dimiliki untuk dijual	314	340	Non-current assets or disposal groups classified as held-for-sale
Jumlah aset lancar	53,871	43,268	Total current assets
<b>Aset tidak lancar</b>			<b>Non-current assets</b>
Investasi yang dicatat dengan menggunakan metode ekuitas	2,504	2,472	Investments accounted for using equity method
Uang muka tidak lancar	986	805	Non-current advances
<b>Aset keuangan tidak lancar</b>			<b>Non-current financial assets</b>
Aset keuangan tidak lancar lainnya	7,726	8,867	Non-current other financial assets
Aset pajak tangguhan	2,558	2,504	Deferred tax assets
Aset tetap	145,922	143,248	Property and equipment
Aset imbalan pasca kerja	0	0	Post-employment benefit assets
Goodwill	1,093	1,037	Goodwill
Aset takberwujud selain goodwill	4,451	3,995	Intangible assets other than goodwill
Jumlah aset tidak lancar	165,240	162,928	Total non-current assets
Jumlah aset	219,111	206,196	Total assets
<b>Liabilitas dan ekuitas</b>			<b>Liabilities and equity</b>
<b>Liabilitas</b>			<b>Liabilities</b>
<b>Liabilitas jangka pendek</b>			<b>Current liabilities</b>
Pinjaman jangka pendek	3,774	4,043	Short-term loans

<b>Utang usaha</b>			<b>Trade payables</b>
Utang usaha pihak ketiga	16,682	13,773	Trade payables third parties
Utang usaha pihak berelasi	1,100	993	Trade payables related parties
<b>Utang lainnya</b>			<b>Other payables</b>
Utang lainnya pihak ketiga	310	448	Other payables third parties
<b>Uang muka pelanggan jangka pendek</b>			<b>Current advances from customers</b>
Uang muka pelanggan jangka pendek pihak ketiga	1,593	1,569	Current advances from customers third parties
Beban akrual jangka pendek	12,161	12,769	Current accrued expenses
Utang pajak	3,566	1,180	Taxes payable
Pendapatan diterima dimuka jangka pendek	5,095	5,190	Current unearned revenue
<b>Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun</b>			<b>Current maturities of long-term liabilities</b>
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang bank	5,481	4,472	Current maturities of bank loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas penerusan pinjaman	196	198	Current maturities of step loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas liabilitas sewa pembiayaan	792	807	Current maturities of finance lease liabilities
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas wesel bayar	526	525	Current maturities of notes payable
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang obligasi	0	0	Current maturities of bonds payable
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas pinjaman lainnya	294	294	Current maturities of other borrowings
Jumlah liabilitas jangka pendek	51,570	46,261	Total current liabilities
<b>Liabilitas jangka panjang</b>			<b>Non-current liabilities</b>
Liabilitas pajak tangguhan	1,292	1,252	Deferred tax liabilities
<b>Liabilitas jangka panjang setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun</b>			<b>Long-term liabilities net of current maturities</b>



Liabilitas jangka panjang atas utang bank	17,797	18,753	Long-term bank loans
Liabilitas jangka panjang atas penerusan pinjaman	708	751	Long-term step loans
Liabilitas jangka panjang atas liabilitas sewa pembiayaan	2,136	2,338	Long-term finance lease liabilities
Liabilitas jangka panjang atas wesel bayar	0	0	Long-term notes payable
Liabilitas jangka panjang atas utang obligasi	9,956	9,956	Long-term bonds payable
Liabilitas jangka panjang atas pinjaman lainnya	1,858	1,950	Long-term other borrowings
Pendapatan diterima dimuka jangka panjang	735	652	Non-current unearned revenue
<b>Provisi jangka panjang</b>			<b>Non-current provisions</b>
Provisi jangka panjang lainnya	873	852	Other non-current provisions
Kewajiban imbalan pasca kerja jangka panjang	5,705	5,555	Long-term post-employment benefit obligations
Liabilitas keuangan jangka panjang lainnya	563	573	Other non-current financial liabilities
Jumlah liabilitas jangka panjang	41,623	42,632	Total non-current liabilities
Jumlah liabilitas	93,193	88,893	Total liabilities
<b>Ekuitas</b>			<b>Equity</b>
<b>Ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk</b>			<b>Equity attributable to equity owners of parent entity</b>
Saham biasa	4,953	4,953	Common stocks
Tambahan modal disetor	2,455	2,455	Additional paid-in capital
Saham treasuri	( 0 )	( 0 )	Treasury stocks
Cadangan lainnya	0	0	Other reserves
Komponen ekuitas lainnya	484	507	Other components of equity
<b>Saldo laba (akumulasi kerugian)</b>			<b>Retained earnings (deficit)</b>
Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya	15,337	15,337	Appropriated retained earnings
Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya	81,879	75,658	Unappropriated retained earnings
Jumlah ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk	105,108	98,910	Total equity attributable to equity owners of parent entity
Kepentingan non-pengendali	20,810	18,393	Non-controlling interests
Jumlah ekuitas	125,918	117,303	Total equity
Jumlah liabilitas dan ekuitas	219,111	206,196	Total liabilities and equity



**[3312000] Statement of profit or loss and other comprehensive income, OCI components presented net of tax, by nature - Infrastructure Industry**

**Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain**

**Statement of profit or loss and other comprehensive income**

	31 March 2019	31 March 2018	
Penjualan dan pendapatan usaha	34,840	32,343	Sales and revenue
Pendapatan lainnya	363	303	Other income
Beban interkoneksi	( 1,268 )	( 828 )	Interconnection expenses
Beban tiket, penjualan, dan promosi	( 907 )	( 870 )	Ticketing, sales and promotion expenses
Beban operasional jaringan	( 10,709 )	( 10,244 )	Network operation expenses
Beban manfaat karyawan	( 3,132 )	( 3,035 )	Employee benefits expenses
Beban penyusutan dan amortisasi	( 5,642 )	( 5,373 )	Depreciation and amortisation expenses
Beban lainnya	( 1,471 )	( 1,413 )	Other expenses
Keuntungan (kerugian) lainnya	( 45 )	( 5 )	Other gains (losses)
Pendapatan keuangan	276	318	Finance income
Beban keuangan	( 996 )	( 678 )	Finance costs
Bagian atas laba (rugi) entitas asosiasi yang dicatat dengan menggunakan metode ekuitas	20	14	Share of profit (loss) of associates accounted for using equity method
Jumlah laba (rugi) sebelum pajak penghasilan	11,329	10,532	Total profit (loss) before tax
Pendapatan (beban) pajak	( 2,825 )	( 2,554 )	Tax benefit (expenses)
Jumlah laba (rugi) dari operasi yang dilanjutkan	8,504	7,978	Total profit (loss) from continuing operations
Jumlah laba (rugi)	8,504	7,978	Total profit (loss)
<b>Pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak</b>			<b>Other comprehensive income, after tax</b>
<b>Pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak</b>			<b>Other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss, after tax</b>
Penyesuaian reklasifikasi selisih kurs penjabaran, setelah pajak	( 26 )	47	Reclassification adjustments on exchange differences on translation, after tax
Keuntungan (kerugian) yang belum direalisasi atas perubahan nilai wajar aset keuangan yang tersedia untuk dijual, setelah pajak	0	0	Unrealised gains (losses) on changes in fair value of available-for-sale financial assets, after tax
Penyesuaian reklasifikasi atas aset keuangan tersedia untuk dijual, setelah pajak	3	( 1 )	Reclassification adjustments on available-for-sale financial assets, after tax
Bagian pendapatan komprehensif lainnya dari entitas asosiasi yang dicatat dengan menggunakan metode ekuitas, setelah pajak	( 4 )	0	Share of other comprehensive income of associates accounted for using equity method, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba	( 27 )	46	Total other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss,

rugi, setelah pajak			after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak	( 27 )	46	Total other comprehensive income, after tax
Jumlah laba rugi komprehensif	8,477	8,024	Total comprehensive income
<b>Laba (rugi) yang dapat diatribusikan</b>			<b>Profit (loss) attributable to</b>
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke entitas induk	6,224	5,734	Profit (loss) attributable to parent entity
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	2,280	2,244	Profit (loss) attributable to non-controlling interests
<b>Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan</b>			<b>Comprehensive income attributable to</b>
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke entitas induk	6,197	5,780	Comprehensive income attributable to parent entity
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	2,280	2,244	Comprehensive income attributable to non-controlling interests
<b>Laba (rugi) per saham</b>			<b>Earnings (loss) per share</b>
<b>Laba per saham dasar diatribusikan kepada pemilik entitas induk</b>			<b>Basic earnings per share attributable to equity owners of the parent entity</b>
Laba (rugi) per saham dasar dari operasi yang dilanjutkan	62.83	57.88	Basic earnings (loss) per share from continuing operations

Lampiran 2

Laporan Keuangan dan Data Peneliti

Keterangan	2017	2018	2019
Aset Lancar	47,561,000,000	43,268,000,000	41,722,000,000
Hutang Lancar	45,376,000,000	46,261,000,000	58,369,000,000
Persediaan	631,000,000	717,000,000	585,000,000
Kas	25,145,000,000	17,493,000,000	18,242,000,000
Total Aset	198,484,000,000	206,196,000,000	221,208,000,000
Total Aset Tetap	130,171,000,000	143,248,000,000	156,973,000,000
Total Hutang	86,354,000,000	88,893,000,000	103,958,000,000
Total Ekuitas	112,130,000,000	117,303,000,000	117,250,000,000
Laba Kotor	81,256,000,000	44,784,000,000	35,670,000,000
Penjualan Bersih	128,256,000,000	130,784,000,000	135,567,000,000
Laba Bersih Setelah Pajak	32,701,000,000	26,979,000,000	27,592,000,000

Sumber: PT. Telekomunikasi Indonesia Tbk

### Lampiran 3

#### Perhitungan Analisis Rasio Keuangan

##### 1. Rasio Likuiditas

###### a. Rasio Lancar (Current Ratio)

Tahun	Aktiva Lancar	Utang Lancar	Rasio Lancar
2017	47,561,000,000	45,376,000,000	104.8
2018	43,268,000,000	46,261,000,000	93.5
2019	41,722,000,000	58,369,000,000	71.5

Sumber : Hasil data yang diolah (2021)

###### b. Rasio Kas (Cash Ratio)

Tahun	Kas	Hutang Lancar	Rasio
2017	25,145,000,000	45,376,000,000	55.4
2018	17,439,000,000	46,261,000,000	37.7
2019	18,242,000,000	58,369,000,000	31.3

Sumber : Hasil data yang diolah (2021)

###### c. Rasio Cepat (Quick Ratio)

Tahun	Asset Lancar	Persediaan	Utang Lancar	Rasio
2017	47,561,000,000	631,000,000	45,376,000,000	103.4
2018	43,268,000,000	717,000,000	46,261,000,000	92.0
2019	41,722,000,000	585,000,000	58,369,000,000	70.5

Sumber : Hasil data yang diolah (2021)

## 2. Rasio Solvabilitas

### a. Rasio Hutang (Debt Ratio)

Tahun	Total Hutang	Total Aset	Prosentase	Debt Ratio
2017	86,354,000,000	198,484,000,000	100%	43.5
2018	88,893,000,000	206,196,000,000	100%	43.1
2019	103,958,000,000	221,208,000,000	100%	47.0

Sumber : Hasil data yang diolah (2021)

### b. Rasio Hutang Terhadap Ekuitas (Debt to Equity Ratio)

Tahun	Total Hutang	Total Ekuitas	Prosentase	Equity Ratio
2017	86,354,000,000	112,130,000,000	100%	77.0
2018	88,893,000,000	117,303,000,000	100%	75.8
2019	103,958,000,000	117,250,000,000	100%	88.7

Sumber : Hasil data yang diolah (2021)

## 2. Rasio Profitabilitas

### a. Net Profit Margin

Tahun	Laba Bersih Setelah Pajak	Penjualan Bersih	Prosentase	Net Profit Margin
2017	32,701,000,000	128,256,000,000	100%	25.5
2018	26,979,000,000	130,784,000,000	100%	20.6
2019	27,592,000,000	135,567,000,000	100%	20.4

Sumber : Hasil data yang diolah (2021)

b. Gross Profit Margin (GPM)

Tahun	Laba Kotor	Penjualan Bersih	Prosentase	Gross Profit Margin
2017	81,256,000,000	128,256,000,000	100%	63.4
2018	44,784,000,000	130,784,000,000	100%	34.2
2019	35,670,000,000	135,567,000,000	100%	26.3

Sumber : Hasil data yang diolah (2021)

c. Return On Investment

Tahun	Laba Bersih Setelah Pajak	Total Aset	Prosentase	ROI
2017	32,701,000,000	198,484,000,000	100%	16.5
2018	26,979,000,000	206,196,000,000	100%	13.1
2019	27,592,000,000	221,208,000,000	100%	12.5

Sumber : Hasil data yang diolah (2021)

d. Hasil Pembagian Ekuitas (Return On Equity)

Tahun	Laba Bersih Setelah Pajak	Total Ekuitas	Prosentase	ROE
2017	32,701,000,000	112,130,000,000	100%	29.2
2018	26,979,000,000	117,303,000,000	100%	23.0
2019	27,592,000,000	117,250,000,000	100%	23.5

Sumber : Hasil data yang diolah (2021)



#### 4. Rasio Aktivitas

##### a. Perputaran Aktiva Tetap (Fixed Assets Turn Over)

Tahun	Penjualan	Total Aset Tetap	Kali	FATO
2017	128,256,000,000	130,171,000,000	1	0.98
2018	130,784,000,000	143,248,000,000	1	0.91
2019	135,567,000,000	156,973,000,000	1	0.86

*Sumber : Hasil data yang diolah (2021)*

##### b. Perputaran Total Aktiva (Total Assets Turn Over)

Tahun	Penjualan	Total Aset	Kali	TATO
2017	128,256,000,000	198,484,000,000	1	0.64
2018	130,784,000,000	206,196,000,000	1	6.34
2019	135,567,000,000	221,208,000,000	1	0.61

*Sumber : Hasil data yang diolah (2021)*

**Rekapitulasi Perhitungan Rasio**  
**PT. Telekomunikasi Indonesia Tbk**

No	Keterangan	Tahun			Rata-Rata
		2017	2018	2019	
1	Rasio Likuiditas				
	Rasio Lancar	104.8	93.5	71.5	89.9
	Rasio Cepat	103.4	92.0	70.5	88.6
	Rasio Kas	55.4	37.7	31.3	41.4
2	Rasio Solvabilitas				
	Debt Ratio	43.5	43.1	47.0	44.5
	Debt to Equity Ratio	70.0	75.8	88.7	78.1
3	Rasio Profotabilitas				
	Gross Profit Margin	63.4	34.2	26.3	41.3
	Net Profit Margin	25.5	20.6	20.4	22.1
	ROI	16.5	13.1	12.5	14.0
	ROE	29.2	23.0	23.5	25.5
4	Rasio Aktivitas				
	Fixed Assets Turnover	0.98	0.91	0.86	0.91
	Total Assets Turnover	0.64	0.63	0.61	0.63

*Sumber : Hasil data yang diolah (2021)*